
 

1 
 

 
 
 
 
 
 
           MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
 

I.I.S. “CRISTOFORO COLOMBO” 
COD. MECCANOGRAFICO RMIS12400D 

www.iiscolomboroma.edu.it rmis12400d@istruzione.it  rmis12400d@pec.istruzione.it  C.F.96572080586 Cod. Univoco Ufficio FBIQA7 
Sede Centrale 
Via Panisperna, 255 - 00184 Roma 06121128205 Distretto 9° Istituto Tecnico per il Turismo - RMTN12401N 

Liceo Linguistico - RMPS12401X Sede Succursale 
Via delle Vigne Nuove, 413 - 00139 Roma 06121123242 Distretto 12° 

Istituto Tecnico - Corso Serale (Percorso di II Livello)  
Via Panisperna, 255 - 00184 Roma 06121128205 Distretto 9° Istituto Tecnico per il Turismo Corso Serale 

                  RMTN124513 

  
Prot. n . 677         Roma 29/01/2025 

Agli Atti  
Al sito web sezione Pon 

Amministrazione trasparente 
Albo on line 

 
 
Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I 
– Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B – Avviso pubblico prot. n. 
136505 del 09/10/2024 – “Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali 
e per l’orientamento (PCTO) all’estero” - Avviso di riapertura dei termini della procedura “a sportello”. 
 

Avviso pubblico prot. n. 136505 del 09/10/2024, percorsi per le competenze trasversali e per 
l’orientamento (PCTO) all’estero 

Prot. AOOGABMI-25532 del 23-02-2024 
 

 
Titolo: "Immersione nel mondo del turismo internazionale: un'esperienza all'estero" 
Codice Identificativo: 10.6.6B-FSEPON-LA-2024-97 
CUP H84D24002520007 
 

DETERMINA 
 per l’affidamento dell’organizzazione del PCTO2 a Parigi - a.s. 2024/25 da assegnare tramite 
trattativa diretta su ME.PA. -  PCTO ALL’ESTERO 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

http://www.iiscolomboroma.edu.it/
mailto:rmis12400d@istruzione.it
mailto:rmis12400d@pec.istruzione.it


 

2 
 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in 
particolare, l’art. 7, comma 6; 

TENUTO 
CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 
1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018;  

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di 
pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli 
investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe 
in materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 
30»; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 
n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 
ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione 
dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e 
della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in 
materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 
amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, 
commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei 
contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma 
dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 
protezione dei dati); 

VISTA la Linea di Investimento Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo 
sociale europeo (FSE); 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione 
europea; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione 
pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, 
disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 
finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata 
apposizione dei CUP»); 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 



 

3 
 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, 
il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 
del 19 aprile 2018 e il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e 
Ricerca 2019-2021; 

VISTA la Circolare del Ministero del lavoro, della salute e delle politiche sociali del 2 febbraio 
2009, n. 2, avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle 
spese e massimali di costo per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal 
fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei programmi operativi nazionali 
(P.O.N.)»; 

VISTO  Il Codice degli appalti D.Lgs 31/03/2023 n. 36, di cui alla Delibera ANAC 262 del 
20/06/2023.; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 
CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili 
con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

VISTO Avviso pubblico prot. n. 136505 del 09/10/2024 Percorsi per le competenze 
trasversali e l'orientamento (PCTO) all’estero del Ministero dell’istruzione e del Merito 
Unità di missione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Programma operativo 
Nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020; 

VISTO l’autorizzazione a procedere Prot. AOOGABMI-173845 del 29/11/2024 allo 
svolgimento delle attività di progetto e la contestuale Comunicazione di ammissione 
al finanziamento con fondi del Fondi Strutturali Europei della proposta progettuale 
presentata da questo Istituto nell’ambito della programmazione di cui sopra, 
candidatura N. 1094377 del 31/10/2024, per un importo complessivo di € 63.116,00 

VISTI il progetto presentato da questa Istituzione scolastica e la relativa delibera di 
approvazione Collegio Docenti delibera n. 3 del Verbale del Collegio dei Docenti 
n° 7 del 16/04/2024 e Consiglio d’Istituto delibera n. 4 del verbale n. 4 del 
18/04/2024; 

VISTO il PTOF di Istituto 2022/2025 approvato con delibera n. 9 del 29/11/2022 e 
aggiornato con delibera n. 5 del 18/12/2024; 

VISTO il programma annuale 2025 approvato dal CdI con delibera n.  1 del 22/01/2025; 
VISTA la formale assunzione in bilancio prot. 7679 del 12/12/2024; 
VISTA L’azione di disseminazione prot. 7680 del 12/12/2024 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto  TITOLO: “Immersione nel mondo del 

turismo internazionale: un'esperienza all'estero” 
 CUP: H84D24002520007- Codice Progetto: 10.6.6B-FSEPON-LA-2024-97 di 
affidare l’organizzazione del PCTO a Parigi; 

TENUTO 
CONTO 

di dover avviare una procedura per l’individuazione dell’operatore economico a cui 
affidare l’organizzazione del  PCTO ALL’ESTERO da svolgersi a Parigi; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione 
contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto 
per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PON; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 
procedimento, ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, la Dott.ssa Katia 
Tedeschi, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire 
tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla medesima legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico 
del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Katia Tedeschi ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause 
di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

TENUTO 
CONTO 

che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 



 

4 
 

DATO ATTO della necessità di affidare il servizio in oggetto 
TENUTO 
CONTO 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 
VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 Di individuare l’operatore economico “Zainetto Verde S.r.l.” Partita IVA 01753050507; 
 Di procedere con l’affidamento diretto su ME.PA per l’organizzazione del  PCTO Estero a 

Parigi - a.s. 2024/25 per n. 15 studenti, n. 1 docente accompagnatore, n. 1 tutor formatore, 
dal 22 febbraio al 7 marzo 2025;  

 Di stabilire che il costo totale è di € 26.411,00 (ventiseimilaquattrocentoundici/00) comprensivo 
di  IVA e qualsiasi ogni altro onere; 

 Che il servizio deve comprendere: 
 

 Volo per Parigi  A/R compreso bagaglio piccolo a mano e bagaglio in stiva 20 kg; 
 Tasse aeroportuali; 
 Trasferimento privato dall’aeroporto di Parigi alla struttura ricettiva A/R; 
 Sistemazione in famiglie ospitanti con camere multiple per gli studenti con trattamento 

di pensione completa (cestino per il pranzo) e per i docenti sistemazione in famiglia 
in camera singola con bagno privato con trattamento di pensione completa (cestino 
per il pranzo) 

 Possibilità di menu specifico con particolare attenzione a esigenze alimentari 
segnalate;  

  Attività di potenziamento linguistico specifico per il mondo del lavoro e visite 
aziendali, work shop, interviste e tutoraggio per n. 60 ore di attività certificata, con tutor 
aziendale in loco per 2 settimane, 30 ore settimanali; 

 Attestato di frequenza e certificato finale attestante il monte ore svolto valido ai fini 
del PCTO; 

 Postazione a disposizione del docente per connessione Internet; 
 Abbonamento ai mezzi pubblici locali per gli spostamenti in città per studenti e 

accompagnatori; 
 Assistenza H 24 fornita da Zainetto Verde anche con personale bilingue in loco; 
 N. 2 escursioni e visite nel fine settimana con bus privato conforme ai requisiti previsti 

dalle norme di Legge in materia di trasporto scolastico; 
 Assicurazione per tutti i partecipanti (insegnanti inclusi) per 

annullamento/interruzione viaggio fino al giorno della partenza se per motivi 
certificabili; 

 Assicurazione medico/sanitaria; 
 Assicurazione per smarrimento/danneggiamento bagaglio; 



 

5 
 

 Assicurazione RCT docenti e RCT studenti; 
 

 
 

 Che deve essere garantito un servizio sicuro, certo ed effettuato a norma di legge; 

 Di nominare se stessa Dott.ssa Katia Tedeschi Responsabile Unico del Procedimento; 

 Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 
 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                      Dott.ssa Katia Tedeschi 

 
 
 
 


	I.I.S. “CRISTOFORO COLOMBO”

		2025-01-29T15:09:05+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da KATIA TEDESCHI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




